MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE

CAMPUS HORIZONTE

ADITIVO EDITAL 02/2019 Campus Horizonte

O IFCE Campus Horizonte, no uso das suas atribuições legais, torna público este aditivo

referente a alterações no Edital 02/2019 sobre Processo Seletivo Simplificado para ingresso nos

cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) no semestre 2019.2: Espanhol, Básico I,

Espanhol Básico II, Introdução à Língua Inglesa, Língua Inglesa Básico II, Curso de Extensão

em Medicina Forense, Curso de Extensão em Criminologia.

- No item 2.1.2 – Curso Espanhol Básico II – 60 horas, no PERIODO DE REALIZAÇÃO DO

CURSO, onde se lê “Turma única, no período de 13.08.19 a 26.11.19”, leia-se Turma única, no

período de 23/08/19 a 19/12/19.

- No Anexo I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO CURSOS FIC 2019.2

acrescentar a informação que as Inscrições para o Curso Espanhol Básico II foram

prorrogadas até dia 23.08.2019 e que os inscritos que não possuem certificação do Espanhol

Básico I, deverão se submeter a um teste de nível, sob as seguinte condições:

 O teste de nível consiste em avaliar se o candidato está apto a cursar o Espanhol Básico

II;

 O teste dar-se-á por meio de duas avaliações, uma oral e outra escrita;

 A data do teste será dia 27/08 às 13h;

 Para a aprovação, o aluno necessita obter uma nota igual ou superior a 6,0 em ambas as

avaliações;

 O candidato deverá conhecer os seguintes conteúdos:

 PROGRAMA
1. Diálogos elementales: saludos y despedidas, presentarse y presentar a

alguien, preguntar y contestar por datos personales.
2. Los pronombres personales sujeto
3. Los pronombres interrogativos
4. Vocabulario: los adjetivos de nacionalidad
5. Vocabulario: las profesiones

6. Plural de los nombres y adjetivos
7. Estilo formal e informal: tú o usted
8. El Alfabeto y sus fonemas
9. Vocabulario: Los números
10. Vocabulario: La hora
11. Vocabulario: Los días de la semana y los meses del año
12. Vocabulario: La familia
13. Los posesivos
14. Los demostrativos
15. Artículos determinados e indeterminados y las contracciones
16. Vocabulario: los colores
17. Vocabulario: prendas de vestir
18. Los indefinidos
19. Descripción física y psicológica de personas
20. Muy / Mucho
21. Verbos regulares e irregulares en presente de indicativo
22. Adverbios de frecuencia
23. El verbo gustar
24. Estar + gerundio y gerundios regulares e irregulares
25. Vocabulario: tipos de vivienda y partes de la casa
26. Vocabulario: muebles y complementos del hogar
27. La comparación

As demais informações que constam no Edital 02/2019 permanecem inalteradas.

Este Aditivo entrará em vigor na data da sua publicação.

Horizonte, 19 de Agosto de 2019.

Prof. Paulo Hyder da Silva Andrade
Gestor de Extensão - Campus Horizonte

Prof. Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota

Diretor Geral - Campus Horizonte